

भारत सरकार
उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय
खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 2779
20 दिसंबर, 2023 के लिए प्रश्न
चावल की मिलें खोलना

2779. श्री जयदेव गल्ला:

क्या उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) इस कार्यक्रम के चरण-॥ में कुल कितनी चावल मिलें खोली गई हैं;
- (ख) उक्त कार्यक्रम के चरण-। और चरण-॥ दोनों में आन्ध्र प्रदेश में खोली गई चावल मिलों की संख्या का जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) आन्ध्र प्रदेश राज्य में फोर्टिफाइड चावल प्राप्त करने के लिए पात्र लाभार्थियों की जिला-वार संख्या कितनी है;
- (घ) आन्ध्र प्रदेश राज्य में फोर्टिफाइड चावल प्राप्त कर रहे लाभार्थियों की जिला-वार वास्तविक संख्या कितनी है; और
- (ङ.) आन्ध्र प्रदेश द्वारा भारतीय खाद्य निगम को वर्ष-वार कितना फोर्टिफाइड चावल बेचा गया है?

उत्तर

ग्रामीण विकास तथा उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण राज्य मंत्री
(साध्वी निरंजन ज्योति)

- (क): राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा प्रदान की गई जानकारी के अनुसार, चरण-॥ में उपयोग/संचालित की गई चावल मिलों की कुल संख्या लगभग 8160 थी।
- (ख): चावल फोर्टिफिकेशन पहल के चरण-। और चरण-॥ में आंध्र प्रदेश में खोली गई चावल मिलों का जिला-वार ब्यौरा अनुबंध-। में दी गई है।
- (ग): आंध्र प्रदेश राज्य में फोर्टिफाइड चावल प्राप्त करने के लिए पात्र लाभार्थियों की जिला-वार संख्या अनुबंध-॥ में संलग्न है।
- (घ): आंध्र प्रदेश राज्य में फोर्टिफाइड चावल प्राप्त करने वाले वास्तविक लाभार्थियों की जिला-वार संख्या अनुबंध-॥। में दी गई है।
- (घ): आंध्र प्रदेश द्वारा भारतीय खाद्य निगम को बेचे गए फोर्टिफाइड चावल की वर्ष-वार मात्रा अनुबंध-IV में संलग्न है।

अनुबंध-1

लोक सभा में दिनांक 20.12.2023 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न 2779 के उत्तर के भाग (ख) में उल्लिखित अनुबंध।

आंध्र प्रदेश में चरण-I और चरण-II में खोली गई चावल मिलों की कुल संख्या

चरण-I में खोली गई मिल

क्र.सं.	जिले का नाम	मिलों की संख्या
1	एनटीआर	21
2	गुंटूर	29
3	बापटला	91
4	तिरुपति	45
5	पश्चिमी गोदावरी	208
6	ईलुरु	104
7	पूर्वी गोदावरी	168
8	वाईएसआर	8
9	विजयनगरम	145
10	चित्तूर	1
11	एसपीएसआर नेल्लूर	160
12	प्रकाशम	12
13	अनकापल्ली	25
14	विशाखापट्टनम	3
15	पलनाडु	57
16	पार्वतीपुरम मान्यम	88
17	श्रीकाकुलम	262
18	कृष्णा	160
19	काकीनाडा	125
20	कोणासिमा	170
कुल		1861

चरण-II में खोली गई मिल

क्र.सं.	जिले का नाम	मिलों की संख्या
1	एनटीआर	24
2	बापटला	78
3	तिरुपति	16
4	पश्चिमी गोदावरी	212
5	विजयनगरम	134
6	पूर्वी गोदावरी	144
7	ईलुरु	99
8	अनकापल्ली	30
9	विशाखापट्टनम	3
10	पलनाडु	21
11	पार्वतीपुरम मान्यम	81
12	श्रीकाकुलम	170
13	कृष्णा	152
14	काकीनाडा	120
15	कोणासिमा	153
16	वाईएसआर	1
17	गुंटूर	3
18	अन्नमय्या	1
19	प्रकाशम	10
कुल		1452

अनुबंध-II

लोक सभा में दिनांक 20.12.2023 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 2779 के उत्तर के भाग (ग) में उल्लिखित अनुबंध।

आंध्र प्रदेश राज्य में फोर्टिफाइड चावल प्राप्त करने के लिए पात्र लाभार्थियों की जिला-वार संख्या निम्नानुसार है:

क्र. सं.	जिला	कार्डधारकों की संख्या	लाभार्थियों की संख्या
1	अल्लूरी सीताराम राजू	288629	867392
2	अनकापल्ली	511500	1442761
3	अनंतपुर	609236	1903809
4	अन्नमय्या	460707	1407593
5	बापटला	152846	404836
6	चित्तूर	499278	1594854
7	डॉ. बी.आर.अम्बेडकर कोनासीमा	162060	448229
8	पूर्वी गोदावरी	146132	391887
9	एलूरु	213082	587258
10	गुंटूर	170276	465242
11	काकीनाडा	139854	373353
12	कृष्ण	153055	408223
13	कुरनूल	609656	2045293
14	नांद्याल	496853	1494529
15	एनटीआर	168525	484363
16	पलनाडु	187534	530647
17	पार्वतीपुरम मान्यम	263324	791942
18	प्रकाशम	601249	1799459
19	एसपीएसआर नेल्लूर	238980	648338
20	श्री सत्य साई	524795	1610114
21	श्रीकाकुलम	622403	1858654
22	तिरुपति	450082	1285701
23	विशाखापट्टनम	127803	375813
24	विजयनगरम	550619	1594095
25	पश्चिम गोदावरी	135140	357990
26	वाईएसआर कडप्पा	540393	1650597
	कुल	9024011	26822972

अनुबंध-III

लोक सभा में दिनांक 20.12.2023 को उत्तरार्थ अतारंकित प्रश्न संख्या 2779 के उत्तर के भाग (घ) में उल्लिखित अनुबंध।

आंध्र प्रदेश राज्य में फोर्टिफाइड चावल प्राप्त करने वाले वास्तविक लाभार्थियों की जिला-वार संख्या निम्नानुसार है:

क्र. सं.	जिला	कार्डधारकों की संख्या	लाभार्थियों की संख्या
1	अल्लूरी सीताराम राजू	285406	850510
2	अनकापल्ली	468951	1397474
3	अनंतपुर	565652	1685643
4	अन्नमय्या	420183	1252145
5	बापटला	137771	410558
6	चित्तूर	455424	1357164
7	डॉ. बी.आर.अम्बेडकर कोनासीमा	150720	449146
8	पूर्वी गोदावरी	140142	417623
9	एलूरु	197704	589158
10	गुंटूर	161541	481392
11	काकीनाडा	132774	395667
12	कृष्णा	142209	423783
13	कुरनूल	555540	1655509
14	नांद्याल	444823	1325573
15	एनटीआर	162876	485370
16	पलनाडु	170191	507169
17	पार्वतीपुरम मान्यम	240557	716860
18	प्रकाशम	537961	1603124
19	एसपीएसआर नेल्लूर	220969	658488
20	श्री सत्य साईं	485066	1445497
21	श्रीकाकुलम	577456	1720819
22	तिरुपति	410268	1222599
23	विशाखापट्टनम	158094	471120
24	विजयनगरम	506147	1508318
25	पश्चिम गोदावरी	126266	376273
26	वाईएसआर कडप्पा	495915	1477827
	कुल	83,50,606	2,48,84,806

अनुबंध-IV

लोक सभा में दिनांक 20.12.2023 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 2779 के उत्तर के भाग (ड.) में उल्लिखित अनुबंध।

आंध्र प्रदेश द्वारा भारतीय खाद्य निगम को बेचे गए फोर्टिफाइड चावल की वर्ष-वार मात्रा निम्नानुसार है:-

एफसीआई को बेची गई मात्रा (टन में)

वर्ष	खरीफ	रबी	कुल
2020-21	7896.746	34050.757	41947.503
2021-22	300551.00	351796.606	652347.606
2022-23	688749.878	385943.097	1074692.975
2023-24	0	-	0
